Fide et Fortitudine: con lealtad y constancia (lema heráldico de Sotto).

Fideicommissarius: est ille cuius fidei legatum vel relictum committitur. Adde quod imo fideicommissarius est ille cui fideicommissum præstari debet. Fideicomisario, beneficiario de un fideicomiso.

Fideicommissum: est illud legatum vel relictum, quod committitur fidei heredis alicui dandum ab eo, ut cum testator dicit: Heres, fidei tuæ committo, ut des legata et commissa. Hodie tamen non est differentia inter fideicommissa et legata, sed olim multæ erant differentiæ. Fideicommissum est dispositio qua gravatur heres vel ut totam hereditatem vel eius partem alteri restituere cogatur. El fideicomiso se llama universal cuando el testador manda o ruega al que instituye por heredero o legatario que entregue toda su hacienda a otro; y particular, cuando ordena que solo se entregue parte determinada de sus bienes. Siendo un extraño el que ha de distribuir los bienes tiene señalada una cuarta parte de la herencia, llamada “cuarta trebeliánica”.

Fideicommissum est, quod non civilibus verbis, sed precativè relinquitur, nec ex rigore iuris civilis proficiscitur, sed ex voluntate datur relinquentis: fideicomiso es lo dejado no con las palabras que determina el ius civile, sino a modo de ruego, pues el fideicomiso no proviene del rigor del Derecho civil, sino que se basa en la voluntad del que lo dispone. (Ulpiano, Regl. 25, 1)

Fideiubere pro alio postest quisque, etiamsi promissor ignoret: cualquiera puede salir fiador a favor de otro, aunque lo ignore el deudor. (Gayo)

Fideiussio: est susceptio in se alienæ obligationis, qua quis se obligat ad solvendum in defectu principalis debitoris. Fianza.

Fideiussor: qui, data dextera, pro alio spondet. “Fideiussor accipi potest, quotiens est aliqua obligatio civilis vel naturalis, cui applicetur.” Un fiador se puede aceptar, siempre que exista una obligación civil o natural, a la cual sea aplicado. (Digesto 46, 1, de fideiussoribus 16, 3. Juliano)

Fidelis et fortis: lema del regimiento de caballería Lanceros de Villaviciosa.

Fidelissima Vardulia Nunquam Superata: leyenda debajo del escudo de Gipuzkoa, según el acuerdo de la Junta General u Ordinaria celebrada en Oiartzun el día 2 de julio de 1979, que se modificaría en Bardulia por el Boletín Oficial de G. de 10 de abril de 1990.

Fidelis vigilans ac victor pro rege, patriaque, die et nocte Benosa: de día y de noche el leal y victorioso vigilante por el rey y la patria Benosa; lema heráldico en letras de sable sobre bordura de plata de Benosa.